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Rural

Área

Hogares, según características seleccionadas 

   130.057    

87,34
(*)

9,47

7,01
28,10
34,94

4,70
(*)

13,03
9,37

99,05
(*)

48,95
28,66
12,81

7,60
(*)
(*)

67,71
21,07

9,14
(*)

Total

1. Situación legal de la vivienda (%)

Propia/pagando en cuotas/en condominio
Alquilada
Cedida

2. Fuente de agua en la vivienda (%)

ESSAP (ex-corposana)
SENASA o Junta de Saneamiento
Red comunitaria
Red o prestador privado
Pozo artesiano
Pozo con bomba
Pozo sin bomba

3. Tenencia de corriente eléctrica (%)

Si tiene
No tiene

4. Combustible principal que utiliza para cocinar (%)

Leña
Gas
Carbón
Electricidad

1/Otros 
No cocina

5. Disposición de basura (%)

Quema 
Recolección pública/privada
Arroja en un hoyo

2/Otros 

6. Tipo de bien duradero con que cuenta el hogar (%)

Promedio de ingreso mensual (en miles de guaraníes) en la ocupación principal de la 
población ocupada por sexo

Hogares, según tipo de desagüe sanitario (%)

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
No incluye ingreso igual a cero

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
1/ Incluye: Aserrín
2/ Incluye: Tira en el vertedero municipal, patio, baldío, zanja o calle, chacra.
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.



EducaciónMercado Laboral Salud

Tic’s

                  

                   

 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
1/  Sector Primario: Incluye Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca.
    Sector Secundario: Incluye Industrias Manufactureras, Construcción, Minas y Canteras.
    Sector Terciario: Incluye Electricidad y Agua, Comercio, Establecimientos Financieros, Servicios Comunales y  
    Personales.
2/  Incluye: Pre-Primaria
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos

Población Total
Población en Edad de Trabajar (PET)
Población Económicamente Activa (PEA)
Población Económicamente Inactiva (PEI)
Población Ocupada
Desempleo Abierto
Población Subocupada Total
Población Subocupada Visible
Población Subocupada Invisible

Tasa de Actividad
Tasa de Ocupación
Tasa de Desempleo Abierto
Tasa de Subempleo Total
Tasa de Subempleo Visible
Tasa de Subempleo Invisible

1/Ocupados según sector económico (%)  

Primario
Secundario
Terciario

Ocupados según categoría de ocupación (%)

Empleado / obrero público
Empleado / obrero privado
Empleador o patrón
Trabajador por cuenta propia
Trabajador familiar no remunerado
Empleado doméstico

Ocupados según tamaño de empresa (%)

Solo
2 a 5 personas
Más de 5 personas
Empleado doméstico
No sabe

Ocupados según años de estudio (%)

2/Sin instrucción 
De 1 a 6
De 7 a 12
De 13 a 18

    486.363                    
397.248                    
244.172                    
153.076                    
240.006     

(*)                   
44.792                      
13.657                      
31.135    

                      
61,47                         
98,29  

(*)                         
18,34                           

5,59                         
12,75 

                
240.006    

                        
48,13                         
12,20                         
39,67 

                
240.006    

                          
7,91                         

20,02                           
3,84                         

42,15                         
22,10                           

3,98 

                
240.006    

                        
24,67                         
54,73                         
15,68                           

3,98                           
0,94 

                
240.006

    
 (*)                         

49,84                         
32,93                         
14,69 

     238.367                    
193.903                    
147.264                      

46.639                    
144.103     

(*)                   
26.528     

(*)                   
20.477    

                        
75,95                         
97,85  

(*)                         
18,01 

 (*)                         
13,90 

                
144.103    

                        
51,22                         
17,54                         
31,24 

                
144.103    

                          
4,98                         

27,81                           
5,76                         

45,33                         
15,80  

(*) 

                
144.103    

                        
20,82                         
62,21                         
15,67  

(*)                           
0,99 

                
144.103

    
 (*)                         

48,00                         
38,92                         
10,87 

    247.996                            
203.345                              

96.908                            
106.437                              

95.903     
(*)                           

18.264                                
7.606                              

10.658    

                              
47,66                                
98,96  

(*)                                
18,85                                   

7,85                                
11,00 

                          
95.903    

                               
43,49

(*)                                
52,34 

                          
95.903    

                               
12,31                                   

8,31  
(*)                                

37,36                                
31,56                                   

9,49 

                          
95.903    

                               
30,47                                
43,48                                
15,70                                   

9,49                                   
0,87 

                          
95.903

    
 (*)                                

52,61                                
23,94                                
20,42 

Asistencia a una institución de 
enseñanza formal

 

     

   

  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Total  

Total  

Población de 6 a 14 años de edad por sexo, según asistencia a una institución de 
enseñanza formal (%)

Total

Asiste
No asiste

        94.679    
                      

98,23  
(*) 

      47.055    
                      

97,68  
(*)

     47.624    
                      

98,78  
(*)

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015.

Población de 15 a 17 años de edad por sexo, según asistencia a una institución de 
enseñanza formal (%) 

Población de 6 a 17 años de edad que asiste a una institución de enseñanza formal por 
sexo, según tipo de institución a la que asiste (%)

Total

Asiste
No asiste

       33.937    
                      

75,75                       
24,25 

         14.545    
                      

79,53  
(*) 

      19.392    
                      

72,91  
(*) 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015.

Asistencia a una institución de 
enseñanza formal

Total

Pública
Privada / subvencionada

         118.712    
                      

95,18                          
4,82

    57.529    
                      

94,29  
(*)

        61.183    
                      

96,02  
(*) 

Tipo de institución

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015.

  

Total  

Población de 18 a 40 años de edad por sexo, según asistencia a una institución de 
enseñanza formal (%)

Total

Asiste
No asiste

  154.057    
                      

17,93                       
82,07

    83.339    
                      

16,78                       
83,22

     70.718    
                      

19,29                       
80,71

Asistencia a una institución de 
enseñanza formal

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015.

  

Total  

Promedio de años de estudio de la población de 15 a 29 años de edad por sexo, según 
grupos de edad

Total

15 a 19
20 a 24
25 a 29

         10,08 
                         

9,21                       
10,56                       
11,00

     10,26 
                         

9,59                       
10,77                       
10,73

      9,88 
                         

8,81                       
10,30                       
11,30

Grupos de edad

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015.

  

Total  

Promedio de años de estudio de la población de 25 años y más de edad por sexo, según 
condición de actividad

Total

Económicamente Activa
Económicamente Inactiva

              6,99 
                         

7,50                          
5,49

           7,02 
                         

7,35                          
4,59

        6,96 
                         

7,70                          
5,75

Condición de actividad

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos

 

     

   

Total  

Total  

Total

IPS
1/Otro tipo de seguro 

No tiene

         486.363    
                 

12,19                       
2,16                     

85,66    

       238.367    
                 

10,87                       
2,10                     

87,02    

       247.996    
                 

13,45                       
2,21                     

84,34    

Tipo de seguro médico

Población total por sexo, según tipo de seguro médico (%)

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
1/ Incluye: Seguro individual, laboral, familiar, militar y policial

Población total por sexo, según estado de salud (%)

Total

Enfermo/Accidentado
Sano

        486.363    
                 

39,58                     
60,42    

     238.367    
                 

36,65                     
63,35    

       247.996    
                 

42,38                     
57,62    

Estado de salud 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015

  

     

Población de 10 años y más de edad por sexo, según condición de utilización de internet (%)

Total

Utilizó 
No utilizó 

          397.248    
                 

31,53                     
68,47    

        193.903    
                 

32,28                     
67,72    

       203.345    
                 

30,80                     
69,20    

Condición de utilización de internet 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015

Total  

  

     

Población de 10 años y más de edad que utilizó internet por sexo, según lugar de acceso (%)

Total

En el hogar
A través del celular
En el trabajo
En la institución educativa

         125.233    

19,26
97,11
7,24
5,40

          62.601    

19,86
95,95

(*)
(*)

         62.632    

18,66
98,28

(*)
(*)

Lugar de acceso

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2015
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.

Total  

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Hombres Mujeres

Sexo

Características de la población Total Hombres Mujeres
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